
공약 19  사회복지과 [ ] 임기내 계속 예산[ / / ]

 사회복지시설 운영비 현실화 및 종사자 처우개선  

□ 공약개요

ㅇ 공약목표  

안정적이고 수준 높은 복지서비스 제공을 위한 운영비 지원기준 개선

시설 종사자 전문성 확보와 사기진작을 위한 처우개선 도모

ㅇ 주요내용  

창원형 사회복지시설 운영비 지원 표준안 마련 및 시행

복지시설 종사자 처우개선 사업 발굴 및 확대

ㅇ 사회복지시설 현황 

구   분 계 노 인 아 동 장애인
정 신
보 건

노숙인
사 회
복지관

자 활
센 터

여 성
복 지

한부모 청소년
가 족
센 터 

개  소 224 14 96 74 1 1 7 4 20 3 3 1

종사자
명( ) 1,425 214 326 524 43 18 100 49 94 17 12 28

 ※ 제외시설 : 개소1,958 어린이집 노인의료재가노인복지시설 경로당 노인교실 직영시설 ( 706, · 200, 1,025, 26, 1)

세부실행계획□ 

복지시설 운영비 현실화󰊱 
ㅇ  창원형 사회복지시설 운영비 지원 표준안 마련 시행

ㅇ   사회복지시설 운영규정 표준안 마련 시행

󰊲 복지지설 종사자 처우개선사업

ㅇ  자녀돌봄 유급휴가제 상해보험료 지원 맞춤형 복지포인트 지원 등

추진일정□ 

세부사업 ‘ 년22 ‘ 년23 ‘ 년24 ‘ 년25 ‘ 년26

① 운영비 

현실화

· 시설 운영비 지원 

표준안 마련

· 시설 운영 규정

표준안 마련 

· 표준안 시행 계속( ) 계속( )

② 처우개선 

사  업

· 처우개선 연구 

및 개년 계획3

수립

· 자녀돌봄 유급휴가제

· 상해보험료 지원

· 맞춤형 복지포인트 

지원

· 시간연가제 운영

· 대체인력뱅크 운영

· 보수교육비 확대

· 학습동아리 지원

· 장기근속 휴가제

· 감정노동 매뉴얼 

제작 및 교육

· 심리치료비 지원

· 노무 컨설팅 지원

계속( )

 



□ 예산계획                                   단위 백만원 ( : ) 

세부사업 ‘ 년22 ‘ 년23 ‘ 년24 ‘ 년25 ‘ 년26 총계

운영비 현실화① 
40,660 42,286

(1,626)

43,997

(1,711)

45,736

(1,739)

47,566

(1,830)

220,245

(6,906)

처우개선사업② 
8,754 8,914

(160)

9,139

(225)

9,394

(255)

9,649

(255)

45,850

(895)

추가소요예산 괄호 표기 ※ 

기대효과 □ 

ㅇ  운영비 지원표준안 마련으로 합리적이고 형평성 있는 예산집행

ㅇ 종사자 처우개선으로 자긍심 제고 및 양질의 복지서비스 제공 


